烟建质安〔2014〕33号

关于做好中秋节和国庆节期间全市住房

城乡建设领域安全生产工作的通知
各县市区住房和（规划）建设管理局，有关单位：

为切实做好中秋节、国庆节期间全市住房城乡建设领域安全生产工作，确保人民群众过一个平安、祥和、欢乐的节日，现就有关事项通知如下：

一、加强组织领导，全面落实安全生产责任。“双节”期间既是旅游旺季，也是人流车流相对集中的时期。各级各有关单位要牢固树立安全生产理念，坚持警钟长鸣、常抓不懈，切实加强对安全生产工作的组织领导。要进一步落实行业主管部门的安全生产监管责任、建设单位的安全生产第一责任以及施工企业的安全生产主体责任，认真研究、周密部署，精心组织好中秋节和国庆节期间的安全生产工作，坚决遏制重特大安全事故发生。节日期间，各级建筑行业主管部门、房屋安全主管部门以及建设、施工、监理等企业的主要负责人、分管负责人和安全管理人员要靠在一线、在岗带班，密切关注、及时掌握安全生产动态，确保全市住房城乡建设领域安全生产形势稳定。

二、强化工作措施，严防各类重特大事故发生。各级各有关单位要进一步加强管理，实施重点监控，全面落实各项防控举措，坚决杜绝和遏制重特大安全事故发生。一是各级建设行政主管部门要全面开展建设领域“打非治违”专项整治行动，严肃查处未取得施工许可擅自开工建设、建设单位肢解发包、施工企业层层转包、违法分包以及资质资格转借挂靠等违法违规行为，从源头上堵塞安全管理漏洞; 要加强对涉氨冷库建筑设计的图纸审查监管，扎实组织开展专项治理活动，确保建设使用安全。二是各级建筑施工安全监督机构要进一步加大建筑工地监督检查力度，特别是对大型机械、基坑开挖、临建设施、临时用电、脚手架搭设等关键部位和重要环节实施重点监控，严防高空坠落、施工坍塌、电击火灾、中毒等事故发生；要严格落实特种作业人员持证上岗制度，加强对施工一线操作人员的安全交底、教育和管理，杜绝违章作业，彻底消除安全隐患。对于现场管理秩序混乱、问题突出、隐患严重的建设项目和施工工地，要立即停工整顿，经复核合格后方可恢复施工。三是各级房屋安全管理机构要在房屋安全排查摸底的基础上，精心组织开展老旧房屋安全鉴定，研究提出修缮解危措施，坚决杜绝乱砸承重墙、随意拆装设施、私拉乱接电线等行为，确保居住使用安全。对于鉴定为危房的，督促产权人和使用人及时做好修缮工作，确保节日期间不发生安全事故。四是各建筑企业和施工项目部要严格落实建筑工地安全文明施工各项规定，按要求实施围挡设置、洒水降尘和物料蓬盖等扬尘治理措施，从源头上减少扬尘污染发生，建设标准化施工现场。

三、严格值班制度，及时妥善处置安全生产突发事件。各级各有关单位要严格执行节日值班制度，充分发挥安全联络员作用，保证信息畅通。要进一步健全完善安全生产预防措施和应急预案，对各类突发事件要按照相关预案要求，及时组织力量进行妥善处理，并按有关规定如实上报。“双节”期间，市住房和城乡建设局、市安监站和市房屋安全监理中心实行24小时值班制。各县市区住房城乡建设行政主管部门要于每天下午4时前，将本地区在建工程安全生产情况报市建筑施工安全监督站，将房屋安全情况报市房屋安全监理中心。

联系电话：市住房和城乡建设局        6905957

市建筑施工安全监督站      6896380

市房屋安全监理中心        6860015
烟台市住房和城乡建设局

2014年9月5日
  烟台市住房和城乡建设局办公室  　         2014年9月5日印发

烟台市住房和城乡建设局文件

- 8 -
- 1 -